
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

La Rettrice

 Decreto n. ________ 

Anno 2021 

Prot. n. __________ 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 466 del 16 aprile 2019; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 473 del 17 maggio 2019, il cui avviso è stato pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” - n. 38 del 14 maggio 2019, con il 
quale è indetta, tra le altre, la procedura selettiva ex art. 18 comma 1, legge 240/10, per la 
copertura di un posto di professore Ordinario per il settore concorsuale 08/E2 (Restauro e 
Storia dell’Architettura), settore scientifico disciplinare ICAR/18 (Storia dell’Architettura) 
presso il Dipartimento di Architettura; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 889 del 6 agosto 2019 con il quale è stata nominata la 

commissione giudicatrice ed il successivo Decreto n. 5 del 9 gennaio 2020, pubblicato 

sull’Albo Ufficiale di Ateneo, con il quale è stata nominata la nuova commissione giudicatrice 

della procedura selettiva sopracitata; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 738 del 14 luglio 2020 con il quale sono stati approvati gli atti 

della Commissione, dai quali risulta idoneo il prof. Gianluca Belli; 

VISTA la delibera del 15 luglio 2020 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Architettura 

ha proposto di chiamare il prof. Gianluca Belli a ricoprire il posto di professore ordinario 

anzidetto; 

VISTA la delibera del 29 luglio 2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato la chiamata del prof. Gianluca Belli con decorrenza 1° settembre 2020; 

VISTO il Decreto Rettorale n.  897/2020 Prot. n. 119016 del 24 agosto 2020 di nomina del 

Prof. Belli a ordinario con decorrenza 1° settembre 2020; 

VISTO il ricorso promosso innanzi al TAR Toscana dal prof. Marco Folin e notificato 

all’intestato Ateneo in data 16 ottobre 2020 per l’annullamento degli atti della suddetta 

procedura; 

VISTA la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana (Sezione Prima) n. 

933/2021, resa tra le parti, di accoglimento del ricorso del prof. Folin con contestuale 





 

 

annullamento degli atti della procedura di cui sopra;  

CONSIDERATO che l’Ateneo ha promosso appello al Consiglio di Stato per la riforma della 

sentenza del TAR Toscana 933/2021 con domanda di sospensione dell'efficacia della 

medesima sentenza; 

PRESO ATTO dell’ordinanza del Consiglio di Stato n. 5984 del 5 novembre 2021 che ha 
respinto l’istanza cautelare, stabilendo tuttavia che, la sentenza doveva essere eseguita 
attraverso una rivalutazione dei candidati “sulla scorta dei criteri originari da parte della 
ultima commissione nominata”; 
 
CONSIDERATO, altresì, che nella medesima ordinanza il Consiglio di Stato ha disposto che 
“nelle more della doverosa esecuzione della rivalutazione imposta dall’accoglimento del 
motivo predetto, così come posto a base della sentenza appellata, sussistono i presupposti 
per garantire la continuità didattica attraverso lo svolgimento dell’attività di docenza da parte 
del soggetto individuato dall’Università appellante”; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rinnovazione della procedura valutativa ad 
opera della stessa commissione giudicatrice nominata con Decreto Rettorale n. 5 del 9 
gennaio 2020, da effettuarsi con i criteri stabiliti dalla commissione originaria, nominata con 
Decreto Rettorale n. 889 del 6 agosto 2019; 
 

 

DECRETA 

in esecuzione dell’ordinanza del Consiglio di Stato n. 5984 del 5 novembre 2021,  
-la rinnovazione della procedura selettiva ex art. 18 comma 1, legge 240/10, per la copertura 
di un posto di professore Ordinario per il settore concorsuale 08/E2 (Restauro e Storia 
dell’Architettura), settore scientifico disciplinare ICAR/18 (Storia dell’Architettura) presso il 
Dipartimento di Architettura indetta con Decreto Rettorale n. 473 del 17 maggio 2019, ad 
opera della commissione giudicatrice nominata con Decreto Rettorale n. 5 del 9 gennaio 
2020, da effettuarsi con i criteri stabiliti dalla commissione originaria, nominata con Decreto 
Rettorale n.889 del 6 agosto 2019. La Commissione è tenuta a concludere i lavori entro 
quattro mesi dalla data del presente provvedimento ai sensi di quanto stabilito dall’art.11 
comma 8 del “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di ordinari e 
associati”, emanato con D.R. n. 466 del 16 aprile 2019; 
- la prosecuzione allo stato attuale da parte del Prof. Gianluca Belli, quale professore 
ordinario, dell’attività didattica assunta a seguito della presa di servizio del 1.09.2020. 

 

ef/Firenze,  

La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2021-12-10T17:22:02+0100
	PETRUCCI ALESSANDRA




